
CUPRINS 

 

FORMULAR DE SOLICITARE 

LISTA DE VERIFICARE A COMPONENŢEI DOCUMENTAŢIEI DE SOLICITARE 

1. Rezumat netehnic __________________________________________________________________ 6 

2. Tehnici de management ____________________________________________________________ 23 

3. Intrări de materii prime ____________________________________________________________ 30 

4. Principalele activităţi ______________________________________________________________ 38 

5. Emisii şi reducerea poluării _________________________________________________________ 61 

6. Minimizarea şi Recuperarea Deşeurilor _______________________________________________ 89 

7. Energie__________________________________________________________________________ 94 
[...]
Cianuri totale - sunt toxice pentru pești. 0,1 mg/l 

 

5.3.5.1. Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinaţia în mediu şi impactul acestor evacuări? 

Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi finalizate. 

Studiu Data 

- - 

 

 
5.3.6. Toxicitate 

Prezentaţi lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentaţi pe scurt rezultatele oricărei 

evaluări de toxicitate sau propunerea de evaluare / diminuare a toxicităţi efluentului. 
 

Poluanţii specifici activităţilor defășurate în cadrul Centrului de management al deșeurilor sunt compuşii cu 

azot, care în cantitate mare conduc la creştere algă excesivă, ceea ce determină schimbarea compoziţiei 

speciilor, scăderea biodiversităţii speciilor, precum şi reducerea utilizării resurselor de apă (apă potabilă, 

recreere etc.) . 

In cazul Centrului de management al deșeurilor Ovidiu datorită levigatului care se formează, ca și poluanți în 

apele uzate pot aparea  metale grele, cianuri totale și  fenoli care sunt poluanți toxici. 

După epurare, apele uzate  epurate sunt analizate prin laboratoare acreditate RENAR, conform prevederilor 

actelor de reglementare. 

 

Acolo unde există studii care au identificat substanţe periculoase sau niveluri de toxicitate reziduală, rezumaţi 

orice informaţii disponibile referitoare la cauzele toxicităţii şi orice tehnici propuse pentru reducerea impactului 

potenţial 

- 

 

 

5.3.7. Reducere CBO 

În ceea ce priveşte CBO, trebuie luată în considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se realizează 

direct în ape de suprafaţă care sunt cele mai rentabile măsuri din punct de vedere al costului care pot fi luate 

pentru reducerea CBO. Dacă nu vă propuneţi să aplicaţi aceste măsuri, justificaţi. 

 

Nu este cazul. Se realizeaza tratare adecvata prin statia de epurare prin osmoza inversa existenta. 

 
5.3.8. Eficienţa staţiei de epurare orăşeneşti 

Dacă apele uzate sunt epurate în afara amplasamentului, într-o staţie de epurare a apelor uzate orăşeneşti, 

demonstraţi că: epurarea realizată în această staţie este la fel de eficientă ca şi cea care ar fi fost realizată dacă 



 

 

 

71 

apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazată pe reducerea încărcării (şi nu concentraţiei) fiecărui 

poluant în apa epurată evacuată. 

Nu este cazul. 
 

Parametru Modul în care aceştia vor fi epuraţi în staţia de epurare 

Metale  

Poluanţi organici persistenţi  

Săruri şi alţi compuşi 

anorganici 

 

CCO  

CBO  
 

 

5.3.9. By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti 

Demonstraţi că probabilitatea ocolirii staţiei de epurare a apelor uzate (în situaţii de viituri provocate de 

furtună sau alte situaţii de urgenţă) sau a staţiilor intermediare de pompare din reţeaua de canalizare este 

acceptabil de redusă (poate că ar trebui să discutaţi acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare). 

 

% din timp cât staţia este ocolită - 

O estimare a încărcării anuale crescute cu metale 

şi poluanţi persistenţi care vor rezulta din by-

pass-are. 

- 

Planuri de acţiune în caz de by-pass-are, cum ar 

fi cunoaşterea momentului în care apare, 

replanificarea unor activităţi, cum ar fi curăţarea, 

sau chiar închiderea atunci când se produce by-

pass-area. 

- 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar 

putea afecta în mod negativ staţia de epurare şi 

ce acţiuni (de ex. bazine de retenţie, 

monitorizare, descărcare fracţionată etc.) sunt 

luate pentru a o preveni. 

- 

Valoarea debitului de asigurare la care  staţia de 

epurare orăşenească va fi by-pass-ată. 

- 

  

Nu este cazul.  
 

5.3.9.1. Rezervoare tampon  

Nu este cazul. 
 

5.3.10. Epurarea pe amplasament 

Dacă efluentul este epurat pe amplasament, justificaţi alegerea şi performanţa staţiilor de epurare pe trepte, 

primară, secundară şi terţiară (acolo unde este cazul). Completaţi tabelul de mai jos: 

 

 

Apele uzate generate din activitatea CMID Ovidiu sunt: 

Din cadrul activităților  ce se desfășoară pe amplasamentul Centrului de management al deșeurilor de la Ovidiu  

rezultă  urmatoarele tipuri de ape uzate: 

-ape uzate menajere de la clădirea administrativă; 

-ape uzate tehnologice  provenite de la igienizarea zonei de receptie a cladirii de sortare si a sopronului 

de maturare;  

- levigat rezultat din gramezile de compostare intensiva; 

-ape pluviale  



 

 

 

72 

Ape uzate menajere provenite de la cladirea administrativa si apele uzate rezultatate din hala de sortare 
sunt colectate si directionate catre statia de epurare mecano-biologica SBR cu capacitatea de 8 mc/zi. Reteaua 

de canalizare menajera este executata din conducte PVC Sn8 cu Dn 125 mm si Dn 160 mm. Reteaua de 

canalizare de la hala de sortare este executata din conducte PVC Sn8 cu Dn 200 mm. Lungimea totala a retelei 

de canalizare menajera si de la hala de sortare este de cca. 190 m. 

Dupa tratare in statia de epurare, acestea se evacueaza in canalizarea pluviala, trec prin separatorul de produse 

petroliere, iar de aici ajung in bazinul de retentie cu V=300 mc. 

 

Ape uzate tehnologice provenite de la igienizarea spatiilor de lucru aferente TMB si levigatul colectat din 

zona de compostare intensiva prin sistemul de drenaj, sunt transportate gravitational catre un bazin de 

colectare levigat de 28 mc. Din bazinul de colectare, apa este pompata in statia de epurare cu osmoza inversa cu 

capacitatea de 8 mc/zi. Dupa tratare in statia de epurare, acestea se pompata in rigola pluviala, trece prin 

separatorul de produse petroliere, iar de aici ajunge in bazinul de retentie cu V=300 mc. 

 

Apele pluviale provenite de pe platfoma betonata si de pe acoperisuri se colecteaza prin reteaua de canalizare 

ape pluviale care cuprinde rigole carosabile din beton si conducte ingropate. Pele pluviale sunt prepeurate prin 

intermediul separatorului de hidrocarburi cu Q= 300 l/s, inainte de evacuarea in bazinul de retentie cu V=300 

mc. 

 

Bazinul de retentie etse realizat in sapatura deschisa, cu taluzuri cu inclinatia de 1:2,5 cu adancimea medie utila 

de 2 m si Vutil=300 mc. Bazinul este impermeabilizate cu membrana geotextila in trei straturi: geotextil cu 

m=200m/mp, geomembrana PEID 1 mm si geotextil cu m=1000g/mp rezistent la UV. 

Din bazinul de retentie, apa este pmpata in reteaua de irigatii care asigura apa pentru igienizarea zonelor de 

lucru aferente SS, statiei TMB si umezirea gramezilor din zona de fermentare intensiva. 

Bazinul de retentie este prevazut cu conducta de golire si o conducta de preaplin executata din conducta PVC 

SN8 cu Dn 400 mm, prevazuta cu vane de inchidere, cu evacuare catre un podet tubular cu Dn800 mm care 

traverseaza drumul de acces.  

Namolul rezultat din tratarea apelor uzate din statia de epurare mecano-biologica SBR si concentratul rezultat 

din statia de epurare prin osmoza inversa colectat in bazinul de 5 mc se vor transporta la un depozit de deseuri 

conform sau se pot distribui pe gramezile de material din zona de fermentare. 

 

INSTALATII DE TRATARE APA UZATA: 

- Separator de hidrocarburi cu Q= 300l/s; 

- Statie de epurare SBR cu Qmax=8 mc/zi, monobloc, montata subetran, cu functionare automatizata, volum 

total 33 mc; 

- Statie de epurare cu osmoza inversa, tip container, ampalsata pe platforma betonata, cu Q= 8 mc/zi. 

 

Tehnici de epurare a efluentului 

Staţie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectaţi Staţia de 

epurare 

analizată 

Parametrii de performanţă Eficienţa 

epurării  

E
p
u
ra

re
 p

ri
m

ar
ă 

Reducerea 

fluctuaţiilor de debit 

şi intensitate ale 

efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Capacitate  Debit mediu zilnic (m³/zi) 

Debit maxim pe oră (m³/h) 

 

Prevenirea deteriorării 

staţiei de epurare 

Rezervoare 

de deviaţie  

Capacitate  Monitorizarea on-line a 

turbidităţii / materiilor în 

suspensie 

 

Îndepărtarea solidelor 

de dimensiuni mari şi 

a unor poluanţi 

precum grăsimi 

uleiuri şi lubrifianţi 

(GUL) 

Grătare  Capacitate  

(Examinarea 

mărimii particulelor 

în timpul proiectării 

de detaliu) 

 Materii în suspensie 

(mg/dm3) în efluentul de la 

grătare 

 



 

 

 

73 

Staţie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectaţi Staţia de 

epurare 

analizată 

Parametrii de performanţă Eficienţa 

epurării  

Îndepărtarea solidelor 

în suspensie / 

vopselelor 

Centrifugare   Materii în suspensie (mg/l)  

Decantare   Materii în suspensie (mg/l)  

Flotare 

pneumatică 

  Materii în suspensie (mg/l)  

E
p

u
ra

re
 

se
cu

n
d
ar

ă 

Îndepărtarea CBO 

Epurare 

aerobă 

Valorile încărcării 

cu CCO 

Timpul de retenţie 

hidraulică 

% de nămol activ 

recirculat 

 CBO/CCO în influent 

CBO/CCO în efluent 

Soluţii mixte 

Solide în suspensie (mg/l) 

 

  Epurare 

anaerobă 

Pre-epurare? 

Timpul de retenţie 

hidraulică 

Nutrienţi 

Încărcare 

pH şi temperatură 

Producţie de gaz  

Post epurare 

 CBO/CCO în influent 

CBO/CCO în efluent 

 

Tratarea şi eliminarea 

nămolului 

Concentrare 

şi 

deshidratare 

Potenţial de 

îngroşare 

Indicele de nămol  

Timpul de retenţie  

 Procent de solide uscate în 

influent şi efluent 

 

E
p
u
ra

re
 

te
rţ

ia
ră

 

Reciclarea apei   

Macrofiltrar

e 

Mărimea paturilor 

filtrante 

(Filtre de nisip?) 

 Materii totale în suspensie 

(mg/l)  

Turbiditate 

 

Membrane Mărimea porilor?  Conductivitate  

  Dezinfecţie   Transmisivitate (pentru 

UV) 

Număr de coliformi 

Analiza agenţilor patogeni 

 

Pot fi unele etape ocolite / evitate? Dacă da, cât de des se 

întâmplă asta şi care sunt măsurile luate pentru reducerea 

emisiilor? 

 

 

 

 

5.4. Pierderi şi scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană 

 

5.4.1. Oferiţi informaţii despre pierderi şi scurgeri după cum urmează 

Sursa Poluanţi 

Masa / unitatea 

de timp unde este 

cunoscută 

% estimat din evacuările 

totale ale poluantului 

respectiv din instalaţie 

 Centrul de management al 

deșeurilor Ovidiu 

-rezervoare stocare materii 

prime lichide utilizat în 

stația de epurare  levigat 

-conductele  de levigat  

- reţeaua de canalizare 

 H2SO4, NaOH, poluanți 

specifici 

levigatului:suspensii, 

azotați, azotiți, cloruri, 

sulfaţi, CBO5  etc 

necuantificabilă - 



 

 

 

74 

 

Notă:  

o Sunt posibile pierderi / scurgeri directe în apa de suprafaţă. Suprafaţa ocupată de instalaţii este betonată, iar 

instalaţiile generatoare de ape uzate  sunt racordate la sistemul de canalizare, care dirijează apele uzate la 

stația de epurare și apoi în emisar. 

 

o Având în vedere pe de o parte faptul că materialele din care sunt confecţionate conductele de canalizare 

sunt rezistente la coroziune şi acţiuni mecanice se estimează că pierderile în subteran datorate apariţiei de 

fisuri sunt improbabile. Scurgeri de poluanţi în apa subterană pot apare accidental, din canalizări, în cazul 

unor ploi torenţiale care pot antrena poluanţi din sol. 

o Starea tehnică a reţelelor de canalizare va fi  verificată periodic şi ca urmare a acestei acţiuni, dacă sunt 

identificate fisuri cu pierderi de apă sau zone pe traseele de apă înfundate, vor fi  efectuate lucrări de 

desfundare şi respectiv de înlocuire tronsoane fisurate. 

 
 
Descrieţi poziţia actuală sau propusă cu privire la următoarele cerinţe caracteristice BAT care demonstrează că 

propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformării, fie prin justificarea abaterilor (de la recomandările 

BAT) sau a utilizării măsurilor alternative. 



 

 

 

75 

 

5.4.2. Structuri subterane 

Cerinţa caracteristică a BAT 
Conformare cu BAT     

Da / Nu  

Document de 

referinţă 

Dacă nu vă 

conformaţi 

acum, data până 

la care vă veţi 

conforma 

Furnizaţi planul (planurile) de amplasament care 

identifică traseul tuturor drenurilor, conductelor 

şi canalelor şi al rezervoarelor de depozitare 

subterane din instalaţie. (Dacă acestea sunt deja 

identificate în planul de închidere a 

amplasamentului sau în planul raportului de 

amplasament, faceţi o simplă referire la acestea). 

 

Da 

Structuri subterane: 

- reţele de apă potabilă, 

de incendiu,   

- reţele de canalizare (ape 

uzate tehnologice,levigat, 

ape uzate menajere,  

ape meteorice) 

- stații de pompare  

-bazin tampon de levigat 

- bazin de colectare a apei 

uzate si pluviale din zona 

de fermentare 

 

- Planul cu 

reţelele de 

alimentare cu 

apă şi de 

canalizare  

 

 

Pentru toate conductele, canalele şi rezervoarele 

de depozitare subterane confirmaţi că una din 

următoarele opţiuni este implementată: 

- izolaţie de siguranţă 

- detectare continuă a scurgerilor 

- un program de inspecţie şi întreţinere, (de ex. 

teste de presiune, teste de scurgeri, verificări ale 

grosimii materialului sau verificare folosind 

camera cu cablu TV - CCTV, care sunt realizate 

pentru toate echipamentele de acest fel (de ex. în 

ultimii 3 ani şi sunt repetate cel puţin la fiecare 3 

ani). 

 

 

 

Da 

Nu   

Nu este cazul.  

Proiectul tehnic 

și detații de 

execuție  

 

 

Program de 

inspecţie şi 

întreţinere a 

reţelelor de 

canalizare, pentru 

detectarea  

pierderilor, 

scurgerilor din 

conducte şi 

eliminarea 

acestora  

 

Dacă există motive speciale pentru care consideraţi că riscul este suficient de scăzut şi nu necesită măsurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

5.4.3. Acoperiri izolante 

Cerinţa Da / Nu Dacă nu, data până la care 

va fi 

Există un proiect de program pentru asigurarea 

calităţii, pentru inspecţie şi întreţinere a 

suprafeţelor impermeabile şi a bordurilor de 

protecţie care ia în considerare: 

capacităţi; 

grosime; 

precipitaţii; 

material; 

permeabilitate; 

stabilitate / consolidare; 

rezistenţa la atac chimic; 

proceduri de inspecţie şi întreţinere;  şi asigurarea 

calităţii construcţiei 

Da  Program de inspecţie şi 

întreţinere a reţelelor de 

canalizare, pentru detectarea  

pierderilor, scurgerilor din 

conducte şi eliminarea 

acestora 

Au fost cele de mai sus aplicate în toate zonele de Da Program de inspecţie şi 



 

 

 

76 

acest fel? întreţinere a reţelelor de 

canalizare, pentru detectarea  

pierderilor, scurgerilor din 

conducte şi eliminarea acestora 

 

 

5.4.4. Zone de poluare potenţială 

Pentru fiecare zonă, în care există posibilitatea ca activităţile să polueze apa subterană, confirmaţi că structurile 

instalaţiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate şi că straturile izolatoare 

corespund fiecăreia dintre cerinţele din tabelul de mai jos.  

Acolo unde nu se conformează, indicaţi data până la care se vor conforma. Introduceţi referinţele 

corespunzătoare instalaţiei dumneavoastră şi extindeţi tabelul dacă este necesar. 

 

Zone potenţiale de poluare 

Cerinţa 

-platformele de manevrare a containerelor de 

deșeuri  din zona de utilitate publică 

Platforma de manevarea a sacilor cu 

deșeurilor reclicabile la stația de sortare. 

Platforme de manevrare a deșeurilor verzi la 

compostare 

-platformele pe care sunt montate rezevoarele 

de chimicale de la stația de epurare 

- suprafeța de depozitare a 

deșeurilor în celula 

depozitului 

-bazinul de retenție ape 

pluviale 

Confirmaţi conformarea sau 

o dată pentru conformarea cu 

prevederile pentru: 

  

suprafaţa de contact cu solul 

sau subsolul este 

impermeabilă 

 - betonată 

  

Impermeabilizare cu 

geomembrană 

cuve etanşe de reţinere a 

deversărilor 

Da, conform proiect tehnic și detașii de 

execuție 

Da, conform proiect tehnic și 

detașii de execuție 

îmbinări etanşe ale 

construcţiei 

Da, conform proiect tehnic și detașii de 

execuție 

Da, conform proiect tehnic și 

detașii de execuție 

conectarea la un sistem etanş 

de drenaj 

Da; conform proiect tehnic și detașii de 

execuție 

Da; conform proiect tehnic și 

detașii de execuție 

 

 

Dacă există motive speciale pentru care consideraţi că riscul este suficient de scăzut şi nu impune măsurile 